



2025年2月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月4日

上場会社名 株式会社 三陽商会 上場取引所 東
コード番号 8011 URL <https://www.sanyo-shokai.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長兼社長執行役員 (氏名) 大江 伸治
問合せ先責任者 (役職名) 経理財務統轄本部 経理部長 (氏名) 土田 立司 TEL 03-6380-5346
半期報告書提出予定日 2024年10月11日 配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（プレス向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2025年2月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年3月1日～2024年8月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期中間期	27,902	△0.9	599	△16.5	678	△13.8	457	△38.5
2024年2月期中間期	28,155	10.6	718	—	787	—	744	—

(注) 包括利益 2025年2月期中間期 81百万円 (△96.5%) 2024年2月期中間期 2,312百万円 (964.3%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期中間期	39.21	—
2024年2月期中間期	63.84	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年2月期中間期	57,924	40,339	69.6
2024年2月期	58,758	41,258	70.2

(参考) 自己資本 2025年2月期中間期 40,322百万円 2024年2月期 41,242百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	—	0.00	—	88.00	88.00
2025年2月期	—	0.00	—	—	—
2025年2月期（予想）	—	—	—	125.00	125.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年2月期の連結業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	62,500	1.9	3,300	8.3	3,400	6.8	3,100	11.2	265.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 - ② ①以外の会計方針の変更：無
 - ③ 会計上の見積りの変更：無
 - ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年2月期中間期	12,622,934株	2024年2月期	12,622,934株
② 期末自己株式数	2025年2月期中間期	942,955株	2024年2月期	952,952株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年2月期中間期	11,674,162株	2024年2月期中間期	11,662,981株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する事項は、当社が現在入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は今後様々な要因によって異なる場合があります。上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	
中間連結会計期間	5
中間連結包括利益計算書	
中間連結会計期間	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間(2024年3月1日から2024年8月31日)におけるわが国経済は、円安や資源価格上昇、更には地政学リスクの高まり等の影響を受けつつも、好調な企業業績や政府の緩やかな金融政策を背景に緩やかに回復しております。個人消費も各企業の賃上げ浸透による所得環境改善が進む中で底堅く推移しております。

当アパレル・ファッション業界の市況は、コロナ禍沈静化に伴う反動需要が一巡し、回復ペースはやや鈍化傾向にあります。引き続き旺盛なインバウンド需要にも支えられ総じて堅調な推移となりました。

こうした状況の下、当社グループは、中期経営計画(2023年2月期～2025年2月期)最終年度である当期を迎え、全社を挙げて計画達成に取り組んでおります。

第1四半期の売上高は、コロナ禍明けのリベンジ消費が盛り上がり絶好調であった昨年の反動が出たことや、繰越在庫の大幅減少によるセール販売の不振により、前年を下回りましたが、当第2四半期は、セール規模の縮小や猛暑定着を見越して、盛夏対応も含めプロパー販売を強化した結果、前年を上回る推移となりました。当中間連結会計期間では、売上高は前年を若干下回りましたが、プロパー販売強化やセール販売における値引き幅の縮小等によって売上総利益率が改善したことにより、売上総利益は前年を上回ったものの、人件費中心に販管費が増加したことにより、営業利益は前年を下回る結果となりました。

この結果、当社グループの当中間連結会計期間の売上高は279億2百万円(前年同期比0.9%減)、営業利益は5億9千9百万円(同16.5%減)、経常利益は6億7千8百万円(同13.8%減)、親会社株主に帰属する中間純利益は4億5千7百万円(同38.5%減)となりました。

なお、当社グループは、アパレルを核とするファッション関連事業の単一セグメントでありますので、セグメント情報の記載はしていません。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における資産総額は、前連結会計年度末に比べ8億3千4百万円減少し、579億2千4百万円となりました。これは商品及び製品が9億1千6百万円増加しましたが、現金及び預金が2億8千6百万円、売掛金が6億9千6百万円、投資有価証券が4億9百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

負債総額は前連結会計年度末に比べ8千5百万円増加し、175億8千4百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が1億5千8百万円増加したこと等によるものであります。

また純資産は、親会社株主に帰属する中間純利益を計上したものの、配当金の支払いがあったことにより利益剰余金が5億6千9百万円、その他有価証券評価差額金が2億9千8百万円それぞれ減少したこと等により403億3千9百万円となりました。

この結果、自己資本比率は69.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点での業績予想の修正はございません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (2024年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,283	22,997
売掛金	3,311	2,615
商品及び製品	7,298	8,215
その他	2,320	2,339
貸倒引当金	△5	△4
流動資産合計	36,209	36,163
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,130	3,087
土地	4,309	4,309
その他(純額)	1,159	1,260
有形固定資産合計	8,598	8,657
無形固定資産		
商標権	2,197	2,042
その他	910	856
無形固定資産合計	3,108	2,899
投資その他の資産		
投資有価証券	9,580	9,171
敷金及び保証金	978	1,010
退職給付に係る資産	11	9
その他	278	20
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	10,842	10,204
固定資産合計	22,548	21,761
資産合計	58,758	57,924

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (2024年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,435	4,593
1年内返済予定の長期借入金	2,870	2,140
未払費用	1,935	1,917
未払消費税等	222	161
未払法人税等	412	174
賞与引当金	482	461
役員賞与引当金	21	3
その他	503	497
流動負債合計	10,883	9,948
固定負債		
長期借入金	3,930	4,860
長期未払金	58	53
繰延税金負債	1,543	1,514
再評価に係る繰延税金負債	540	540
退職給付に係る負債	244	257
その他	299	409
固定負債合計	6,616	7,636
負債合計	17,499	17,584
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,002	15,002
資本剰余金	9,631	9,640
利益剰余金	11,051	10,482
自己株式	△1,587	△1,571
株主資本合計	34,097	33,554
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,783	5,485
繰延ヘッジ損益	15	△57
土地再評価差額金	1,224	1,224
為替換算調整勘定	121	115
その他の包括利益累計額合計	7,145	6,767
非支配株主持分	16	17
純資産合計	41,258	40,339
負債純資産合計	58,758	57,924

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
 (中間連結損益計算書)
 (中間連結会計期間)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
売上高	28,155	27,902
売上原価	10,687	10,358
売上総利益	17,468	17,543
販売費及び一般管理費	16,750	16,944
営業利益	718	599
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	105	119
持分法による投資利益	11	20
その他	12	6
営業外収益合計	128	145
営業外費用		
支払利息	51	53
その他	7	12
営業外費用合計	59	66
経常利益	787	678
特別損失		
固定資産除却損	—	0
減損損失	44	36
訴訟和解金	—	20
特別損失合計	44	57
税金等調整前中間純利益	743	621
法人税、住民税及び事業税	47	53
法人税等調整額	△49	109
法人税等合計	△2	162
中間純利益	745	458
非支配株主に帰属する中間純利益	1	1
親会社株主に帰属する中間純利益	744	457

(中間連結包括利益計算書)
(中間連結会計期間)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
中間純利益	745	458
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,561	△298
繰延ヘッジ損益	5	△73
為替換算調整勘定	0	△5
その他の包括利益合計	1,567	△377
中間包括利益	2,312	81
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	2,311	80
非支配株主に係る中間包括利益	1	1

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

自己株式の取得

当社は、2024年10月4日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議いたしました。

詳細につきましては、本日公表の「自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ(会社法第165条第2項の規定による定款の定めに基づく自己株式の取得)」をご参照ください。